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Det himmelske mennesket i 

jødedommens og gnostisismens 

opprinnelse

Dr. teol Jarl Fossum kommer i 
dette nummer inn på den jødiske 
gnostisisme. Han tar for seg et kon
kret problem som ikke er særlig 
ukjent for kristne bibellesere.

Hva forstår man med MENNE- 
SKESØNNEN? Ordet er for de fle
ste blitt til en slags klisjé som man 
neppe tenker så mye over. Hva for
sto man ved dette for 2000 år siden. 
Hvordan kan et så merkelig ord ha 
oppstått og hvordan oppfattet de av 
mystikken grepne rabbinere i old
tiden dette. Den jødisk inspirerte 
gnonstisisnie er lite kjent her i Nor
den. Stort sett anser man jødedom
men i fortid og nåtid for mer eller 
mindre konstant og fasttømret om
kring Bibel og tradisjon, men virke
ligheten er sikkert også på dette om
råde en helt annen- Jødene har til 
enhver tid vært spredt over store 
områder, og har selvfølgelig heller 
ikke unngått å oppta fremmede ele
menter i deres religion.

Av Jarl Fossum

et religionshistoriske fenomen som (noe upresist) kalles jødisk mystikk, 
er lite kjent blant kristne forskere, og inntil ganske nylig har så å si intet 

vært gjort når det gjelder å benytte materiale fra dette området til å kaste 
lys over den eldste kristendommen. Utforskningen av jødisk mystikk synes 
imidlertid å sette mange problemer innenfor studiet av Det nye testamente 
og jødekristendommen i et nytt perspektiv.

Granskingen av jødisk mystikk kan f. eks. avdekke røttene til Menneske- 
sønn-skikkelsen, som er så sentral i evangeliene, men så obskur for nytesta
mentlig teologi. For å forklare opprinnelsen til denne soteriologiske skik
kelsen, hvis navn på hebraisk og aramaisk egentlig ikke betyr annet enn 
«Mennesket», har man gjerne vendt seg til urmenneskeskikkelser i iransk 
mytologi. Men det er først i manikeismen, en gnostisk religionsform som 
oppstod i Iran i 3. årh. e. Kr., at urmennesket kommer igjen som en eska
tologisk skikkelse. Etter oppdagelsen og publiseringen av den greske Mani- 
biografien er det imidlertid blitt klart én gang for alle at Mani, stifteren 
av manikeismen, ikke var forkynner av et gammelt «iransk forløsnings- 
mysterium», men tilhørte elkesaittenes samfunn, en jødekristen døper sekt. 
Så er det sannsynlig at urmennesket-frelseren i manikeismen er en skikkelse 
som har sin rot i jødekristendommen og — i siste instans — i jødedommen.
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skyer; han gikk bort til Den Gamle 
av Dager og ble ført frem for Ham.
Og det ble gitt ham herredømme og 
ære og rike . . .» (7,13-14).

Den Gamle av Dager er selvfølge- i
lig Gud, som er skildret som sittende 
på en ildtrone (se vers 9-10). Sann
synligvis blir også den som ligner en 
menneskesønn, dvs. et menneske, in- 
tronisert, for apokalyptikeren ser at 
«det ble satt stoler frem, og en Gam
mel av Dager satte seg ... og hans 
trone var ildsluer...» (vers 9. Der
etter «ble retten satt, og bøker ble 
åpnet» (vers 10).

Første Enoksbok, som er blitt til 
i 1. årh. f. Kr., inneholder i kap. 46 
mange allusjoner til domseenen i Da
niel kap. 7, og her forteller seeren 
at han så «En som hadde et hode av 
dager, og Hans hode var hvitt som 
ull, og hos Ham var det en annen, 
hvis skikkelse var som et menneskes . 
utseende, og hans ansikt var full av '
ynde liksom en av de hellige engler» j
(vers 1). I det følgende kalles den 
andre skikkelsen en «menneskesønn».
At hans «skikkelse var som et men
neskes utseende», er en klar refe
ranse til skildringen av Herrens Her
lighet i Esekiel 1, 26, og det er be
tegnende at han flere steder i boken 
sies å sitte på en trone, som endog 
kan identifiseres som Guds egen trone.

I II (4) Esdras, som stammer fra
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I 6. årh. f. Kr. hadde profeten Ese
kiel et syn av en vogn som bar en 
trone, og på tronen var det «en skik
kelse, som et menneske å se til (de- 
muth kemareh Adam)» (1,26). Pro
feten forklarer: «Således så Herrens 
Herlighet (Kabod YHWH) ut, slik 
som den viste seg for meg» 1,28).

I stedet for å se kontinuiteten mel
lom Herrens Herlighet i Esekiel og 
Menneskesønnen i evangeliene har 
forskerne — særlig i det protestan
tiske Tyskland, men også f. eks. i 
Sverige — lest iranske, kristne og 
gnostiske tekster med manikeiske 
briller og postulert eksistensen av 
et førkristent iransk forlosningsmy- 
sterium som skulle ligge til grunn 
for både kristendommen og gnosti
sismen.

Den jødiske dikter som vi kjenner 
som Esekiel Tragikeren, som levde

i Alexandria i 2. årh. f. Kr., forteller 
i sitt drama Exodus — sitert av kir- 
kehistorikeren Eusebius (Praeparatio 
evangelica 9,29) — at Moses i en 
drøm så «et menneske» (phos) sitte 
på en trone på toppen av Sinai-fjellet. 
Dette «Mennesket» vinker Moses til 
seg, og Moses stiger opp på fjellet, 
får en krone på seg, og blir introni- 
sert. Her synes Moses å overta posi
sjonen til Herrens Herlighet, for det 
kan ikke være tvil om at «Mennesket» 
på tronen er Herligheten.

I Daniels bok, som stammer fra 
samme tid, finner en apokalyptisk an
vendelse av motivet med den 
neskelige skikkelsen på den himmel
ske tronen. Apokalyptikeren forteller 
at etter synet av tilintetgjørelsen av 
den onde makt, fikk han «se hvorle
des en som lignet en menneskesønn 
(kebar enash), kom med himmelens
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slutten av 1. årh. e. Kr., ser apoka- 
lyptikeren en storm som fører «en 
skikkelse liksom et menneske opp av 
havets skjød. Og jeg så, og se, dette 
menneske for frem med himmelens 
skyer» (13,3). Liksom i Første Enoks- 
bok er denne skikkelsen pre-eksistent 
og utøver de gjengse messianske funk
sjoner, og liksom i Første Enoksbok 
foreligger det en klar referanse til 
Herligheten i Esekiel 1, 26 så vel som 
til Menneskesønnen i Daniel kap. 71.

Menneskesønnen i Daniel er sik
kert identisk med engelen Gabriel, 
som sies å ha «en skikkelse som så 
ut som en mann (kemareh gdber)» 
(8,15) og endog være «en som lig
net en menneskesønn (kidemuth ben 
adam)» (10,16) eller «en som så ut 
som et menneske (kemareh adam)» 
(10,18) (2) Disse karakteristikkene 
av Gabriel refererer tydelig til Ese
kiel 1, 26 og Daniel 7, 13.

Til å begynne med sa også de kri
stne at frelseren var en spesiell engel. 
I Johannes’ åpenbaring 14,14 synes 
den som er «lik en menneskesønn» 
og som sitter på en sky, å være 
tenkt som en engel, for vers 15 taler 
om «en annen engel». Jødekristne tek
ster, som f. eks. de pseudo-klementin- 
ske skrifter, taler ofte om at Guds 
Sønn er den fremste blant erkeengle- 
ne, og kirkefedrene, som f. eks. bi
skop Epifanius av Salamis, kritise
rer ebjonittene for at «de ikke sier 
at Ordet ble født av Faderen, men

at han ble skapt som en av erkeeng- 
lene, og at han hersker over englene 
...» (Panarion 30,16, 4).

Synet at Kristus var en engel kun
ne ikke opprettholdes av kirken etter 
at Arius hadde brukt denne forestil
lingen som belegg for at Sønnen var 
en skapning, men de jødekristne tenk
te ikke i de ontologiske kategoriene 
som ble benyttet i den greske og la
tinske kristenheten under de teolog
iske stridighetene som ledet opp til 
kirkemøtet i Nikea i 325, og pro
blemstillingen om Sønnen var født 
eller skapt var ukjent for dem.

Kritikken mot Arius at han inn
førte en tro på flere guder og om
støtte læren at Gud selv virket i Kri
stus, kunne ikke overføres på de jø
dekristne. Ifølge jødekristendommen 
var Kristus den «Herrens Engel» (ma- 
lak YHWH) som vi møter i Det gam
le testamente; i flere passasjer skil
les det ikke klart mellom Gud selv 
og Herrens Engel, fordi en senere 
kilde har innført den sistnevnte skik
kelsen for å svekke det antropomor- 
fiske gudsbildet i den eldre kilden.

Men det synes å være et system 
i disse passasjene: der det er tale 
om Gud uten at han sies å henvende 
seg til menneskene, bruker teksten 
YHWH-navnet, mens der det er tale 
om at Gud åpenbarer seg for men
nesker, er Guds navn erstattet av 
«Herrens Engel». Således forteller 
1. Mosebok 21,17 ff. at Gud hører

Hagars bønn, at Herrens Engel 
per til henne, og at Gud åpner hen
nes øyne.

Før Arius’ tid var det vanlig t.o.m. 
i storkirken at Sønnen var Guds En
gel. I Hermas’ Hyrde, en av de så
kalte apostoliske fedre skrevet i Ro
ma omkring 150, finner vi en lignelse 
som forteller at «Herrens Engel», 
som sies å være «herlig og meget 
høy», kutter grener av et tre og gir 
dem til menneskene (Parabel 8,1), 
og i tydningen av lignelsen — hvor 
treet blir utlagt som Loven — sies 
det at «den store og herlige engelen 
er Mikael» (8,3), mens det videre 
heter at «den herlige og store mann» 
er «Guds Sønn», og at han følges av 
seks erkeengler (9,12).

Apologeten Justinus Martyr, som 
levde omtrent samtidig, argumente
rer i sin Dialog med Jøden Tryfon at 
Herrens Engel i Det gamle testa
mente egentlig ikke er noen annen 
enn Kristus, «som av Den hellige 
ånd noen ganger kalles «Herrens Her
lighet», noen ganger «Sønnen», noen 
ganger «Visdommen», noen ganger 
«Engel», noen ganger «Gud», og noen 
ganger «Herre» og «Ordet» ..» (61,1).

At alle Guds navn og åpenbarings- 
former i Det gamle testamente egent
lig tilhører hans representant, er en 
idé som Justinus har overtatt fra jø
dedommen. Det kan vi se av verkene 
til den jødiske filosofen Filon av 
Alexandria, som levde i 1. årh. e. Kr.
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og reflekterer en form for jødedom 
som ikke har undergått rabbinsk sen
sur. Filon sier f. eks. at «Guds Før
stefødte, Ordet, som innehar første
plassen blant englene og liksom er 
deres hersker,» har «mange navn, 
for han kalles «Roten», og «Guds 
Navn», og Hans «Ord», og «Menne
sket etter Hans bilde» og «Han som 
ser», dvs. Israel» De confusione lig- 
narurn 146.

Siden «Mennesket etter Hans bil
de» er et av navnene på midleren, 
er det klart at Adam er en kompo
nent i konstruksjonen av denne skik
kelsen. Men vi må ikke her tenke på 
det første jordiske mennesket, for 
Filon lærte at den Adam som ble 
skapt i Guds bilde, var et himmelsk 
menneske og modellen for den jordi
ske Adam, hvis skapelse blir beskre
vet i følgende kapitel av 1. Mosebok.

Denne forestillingen er forbundet 
med idéene om Adam Kadmon, det 
«opprinnelige Mennesket», guddom
mens første emanasjon i kabbalis- 
men, den senmiddelalderske jødiske

papyrus sier nan f. eks. at han er den 
«skapning som Gud formet i Sitt hel
lige paradis»); han ser seg åpenbart 
som den falne Adam og håper å bli my
stisk forent med den oppreiste Adam, 
som sies å ha blitt opphøyet til him
melen og gitt makt av Gud.

Det er tydelig at Adam er smeltet 
sammen med Herrens Herlighet. Det 
ser vi tydelig bl. a. av at mandeerne, 
som taler aramaisk eg etter all sann
synlighet har sine aner i jødiske døper- 
sekter i Jordan-dalen, kaller den meta
fysiske Adam iorAdam zivoa, for ziwa 
er den aramaiske oversettelsen av det 
hebraiske ha-Kabod, Herligheten.

Det går også frem av at Herlighetens 
legeme er en gigantisk kropp liksom 
Adams. Mens apokalyptikerne lengtet 
etter at det himmelske Mennesket skulle 
åpenbare seg i historien til dom og 
frelse, og gnostikerne higet etter å gå 
opp i det åndelige Mennesket, søkte my- 
stikerne å oppnå den frelsende visjon 
av det enorme Mennesket på den him
melske tronen.

I det jødiske verk som heter Shiur 
Komah, «Legemets dimensjon», og som 
gir detaljerte og systematiserte opp
lysninger om de fantastiske målene til 
de forskjellige delene av Herlighetens 
legeme, heter det: «Den som kjenner 
dette omfanget av vår skaper og Her
ligheten til Den Hellige — velsignet væ
re Han, som er skjult for alle skapnin
ger! — han kan være sikker på å ha 
del i den kommende verden ...»

Shiur Komah kan ikke dateres tidlig
ere enn til 3. årh. e. Kr., men mystikken 
som sentret om visjonen av Herligheten 
må være mye eldre. Kirkefaderen Gri- 
igenes sier i prologen til sin kommentar 
til Høysangen at Hesekiel kap. 1 og 
Høysangen var blant de deler av Bibelen 
som rabbinerne ikke ville utlegge for 
de unge og umodne. At også Høysangen 
ble regnet som farlig for svake sjeler, 
kommer av at skildringen av Brudgom
mens skikkelse i 5, 11 ff. spiller en stor 
rolle som utgangspunkt for beskrivelsen 
av Herligheten i «Legemets dimensjon».

Rabbinerne ville tydeligvis nødig opp
muntre slike spekulasjoner. Siden Ori- 
gnes levde i 3. årh., må vi regne med 
at disse spekulasjonene allerede må ha 
vært av en viss alder på hans tid.

Dette går også frem av at de pseudo. 
klementinske skrifter, som stammer om
trent fra Origenes’ tid, inneholder en 
lang utredning om «Guds skjønne skik
kelse» som menneskets kropp er et av
bilde av (se Komilieno 17,7 ff.; jfr. 3, 7).

De jødekristne sa at Gud hadde en 
legemlig form for at de rene av hjertet 
kunne se ham, og i dette var de arv- 
tagere til jødisk mystikk, for vi vet at

mystikk. Ved siden av å være en 
skikkelse som står mellom Gud og 
skapningen, er Adam Kadmon et kos
misk menneske, en immateriell struk
tur for hele universet, som forestil
les som en menneskelig organisme. 
Likheten med det manikeiske urmen
nesket er slående, for Mani lærte at 
urmenneskets sjel ikke bare fantes i 
hvert enkelt menneske, men var for
delt i hele den materielle verden, og 
at frelsen bestod i at urmennesket 
kom og samlet alle sjelepartiklene.

Vi kan også notere likheten med ur- 
menneske-læren til mandeerne, en gnos
tisk sekt som har overlevd like til våre 
dager i Iran og Irak. Ifølge mandeismen 
har verden et åndelig legeme av men
neskelig form som de fromme sjelene 
går opp i ved døden. Denne gnostiske 
læren, som er beslektet med Efeserbre- 
vets lære om kirken som Kristi legeme, 
er ikke av iransk opprinnelse, men har 
jødiske kilder. Flere steder i rabbinske 
skrifter finner vi en tradisjon om at 
Adam opprinnelig var en enorm skap
ning som omfattet hele kosmos og in
korporerte hele menneskeheten.

I en tradisjon som tilskrives rabbi
nere i begynnelsen av 2. årh. e. Kr.( he
ter det at da Gud skapte Adam, «var 
han utstrakt fra én ende av verden til 
den andre», og en rabbiner som levde 
senere i samme århundre, føyde til at 
Gud «viste ham alle generasjonene og 
deres vise menn...» (Bereshit Rabba 
24,2). Det er åpenbart fordi alle gene
rasjonene finnes i Adam at han kan se 
dem. Et mer grotesk uttrykk for at 
Adam var en korporativ person, er tra
disjonen at alle historiens rettferdige 
klamrer seg til de ulike delene av hans 
kropp, som åpenbart er av gigantisk 
størrelse (se Sliemot Rabba 40)..........

Først etter syndefallet ble Adams stør_ 
reise redusert. Mens rabbinerne lærte 
at Adam fikk sjansen til å gjøre bot, 
men ikke grep den, fantes det tradisjo
ner om at han virkelig gjorde bot og 
fikk tilbake sin høye status. Andre lær
te at Adam ikke syndet i det hele tatt, 
og denne tradisjonen ble tatt opp av 
den jødiske gruppen som produserte de 
pseudo-klementinske skriftene, der Adam 
er den første inkarnasjonen av Kristus 
(se Homiliene 3,17.21).

Meget interessante er noen papyri på 
gresk som viser oss en jødisk mystisime 
der Adam er en himmelsk skikkelse 
som mottar bønner om å frelse fra den
ne verdens skjebnernakter. Hva som er 
så eiendommelig, er at den bedende fak
tisk identifiserer seg med Adam (i en
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døden den 30. desember 1981.

(KNA)

4



mystikeme foretok himmelferder med 
det formål å skue Herligheten. Men det 
var forbundet farer med inntreden i de 
himmelske haller (hekhalot) og synet 
av skikkelsen som satt på tronen oppå 
den himmelske vognen (merkabah).

En tradisjon i den babylonske Talmud 
forteller at av fire rabbinere fra 2. årh. 
e. Kr. som steg opp til det himmelske 
paradis, vendte 'kun én tilbake i normal 
tilstand, mens én døde, én mistet sin 
forstand, og den siste «kuttet røttene», 
dvs. forkastet den tradisjonelle læren 
og ble kjetter. Villfarelsen til den sist
nevnte bestod i at da han så Metatron, 
som er et av navnene på den fremste 
blant englene, sittende i himmelen, ut
brøt han: «Er det to makter i himme
len?!» (Hagigali 15a).

støv og at Gud blåste livets ånde inn 
i hans nese (se Svar 16, fol. 3a-b).

I Memar Marqa, «Markas Lære», 
et verk av den store samaritanske te
ologen Marka som levde i 3. årh. e. 
Kr., heter det i en midrasj til 1. Mo
sebok 2, 7 at Herren (YHWH) skapte 
Adams materielle skikkelse, mens han 
ble gjort fullkommen, dvs. fikk ån
den, av Gud (Elohim) (se Book 4, 
paragraf 1). Her skilles det mellom 
Gud selv og hans navn, som er i be
sittelsen til Herrens Engel.

Det er ingen samaritanske tekster 
som lar seg datere til en tid forut 
for 3. årh. e. Kr., men andre kilder 
kan fortelle at det var tidlige sama
ritanske former for «to makter» - 
kjetteriet. Således leser vi i Apost
lenes gjerninger at det var en sama
ritaner ved navn Simon Magus som 
ble holdt for å være «Guds Kraft som 
kalles den store», eller bedre «Guds 
store Kraft» (8,10).

«Den store Kraft» var en erstat
ning for det høyhellige navnet til 
Gud blant samaritanerne, men vi må 
selvfølgelig ikke tro at de mente at 
Simon var Gud selv. Som vi ser av 
Hekhalot- eller Merkabah-litteraturen 
var «Kraften» også et navn på Her
ligheten. Det heter et sted i skriftet 
Hesekiels Visjoner: «Den Hellige — 
velsignet være Han! — åpnet de syv 
himlene for ham (dvs. for Hesekiel), 
og han så Kraften...»

Og litt lenger nedenfor leser vi: 
«... og han (dvs. Hesekiel) så Guds 
Herlighet». I en versjon av verket 
Maaseh Merkabah, «Studiet av Vog
nen», sier rabbi Akiba, som ifølge 
den nevnte tradisjon i Talmud var 
den eneste som kom uskadd fra sin 
himmelferd, følgende: «Da jeg steg 
opp og skuet Kraften, så jeg alle 
skapningene som finnes på himmel
ens stier».4

For sin sekt var Simon det samme 
som Jesus var for de jødekristne: 
Herrens Herlighet, Guds menneske
lige åpenbaringsform. At man kunne 
tro at dette vesenet kunne stige ned 
fra sin himmelske trone, er ikke så

NOTER:
‘) Selv om Menneskesønnen i 

Daniel 7,15 ff. er en korpo
rativ skikkelse som står for 
de fromme jøder, viser be
skrivelsen i 7,2 ff. at han 
opprinnelig er et individ.

2) Stedene i kap. 10 forteller 
ikke eksplisitt at skikkelsen 
er Gabriel, men parallellen 
med 8, 15 gjør tolkningen 
uomstøtelig. Videre kan vi 
merke oss at funksjonene til 
den menneskelignende skik
kelsen i kap. 10-12 er ana
loge til Gabriels funksjoner 
i kap. 8-9. Jfr. videre at 9, 21 
kaller Gabriel en «mann» og 
at 10, 5 og 12, 6 bruker sam
me betegnelse på engelen.

3) Shiur Komah kaller Herlig
heten for Yozer bereshit, 
«Skaperen i begynnelsen». 
Jfr. 1. Mosebok 1,1: I be
gynnelsen (Bereshit) skapte 
...» Se også sitatet fra Shi
ur Komah ovenfor.

Rabbinere i det andre og følgende 
århundrer brukte betegnelsen «tc 
makter i himmelen» som karakteri
stikk av avvik fra sin strenge mono- 
teistiske lære. Noen ganger skjuler 
det seg kristen teologi under merke
lappen, men de eldste formene for «to 
makter»-kjetteriet viser seg å være 
jødiske tradisjoner som er ganske 
like de som reflekteres av Filon.

Sentralt står idéene om at den an
dre makten, midleren, har en men
neskelig skikkelse og at han er i be
sittelse av Guds eget navn. En an- 
nen historie i den babylonske Tal
mud som handler om at Metatron 
forårsaker villfarelser, forteller at en 
«kjetter» hevdet at Metatron måtte 
tilbes, siden han sies å være identisk 
med Herrens Engel som Gud har gitb 
sitt eget navn ifølge 2. Mosebok 23,21 
(se Sanhedrin 38b). Kjetterne mis
tok Herrens Engel eller Herrens Her
lighet for å være en selvstendig gud
dom og ikke bare Guds representant. 
Deres villfarelse var proto-gnostisk, 
for gnostikerne lærte at skaperen av 
materien var en engel som endog sto 
i opposisjon til Gud.3

At det var jødiske forstadier til 
gnostisismen, ser vi også av verkene 
til samaritanerne, som utgjør en spe
siell gren av det jødiske folk og har 
bevart meget gamle tradisjoner. I 
den upubliserte katekismen Male f, 
«Lære», der samaritansk teologi blir 
utlagt gjennom spørsmål og svar, he
ter det at Adam ble skapt ved at Her
res Engel skapte Adam av jordens

') Når Matteus 26, 64 og Mar
kus 14, 62 bebuder visjonen 
av Jesus «ved Kraftens høy
re hånd», skal vi muligens 
forstå «Kraften» som Her- 

Herrens(Jakob,ligheten. 
bror, sier at Jesus sitter på 
høyre side av «Den store 
Kraft» (Eusebius’ Kirkehi
storie 2,23,13), og det er 
ikke så rart, for Jakob kom 
fra Galilea, som var skilt fra 
Judea av landområdet Sama-
ria og åpent for samaritansk 
innflytelse.)
Selv i parallellstedet Lukas 
22, 69, som ikke taler om en 
eskatalogisk visjon, er «Kraf
ten» muligens Herligheten, 
for Lukas har genitivskon- 
struksjonen «Guds Krafts 
hoyre hånd», som kanskje 
skal vise at «Kraften» ikke 
er Gud selv. I hvert fall ble 
dette stedet i evangeliene tol
ket slik i jødekristendommen. 
for Esaias’ Himmelfart for
teller at etter at Jesus hadde 
steget opp til den syvende 
himmel, satte han seg ned 
«på den høyre side av Den 
store Herlighet..» (11,33). 
Liksom Moses i Exodus» av 
Hesekiel Tragikeren er Jesus 
her Herlighetens koregent.

(Forts, neste s.)
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rart, for Det gamle testamente for
teller at Herrens Engel åpenbarer 
seg på jorden. Det er betegnende at 
Kabodah, «Herligheten», likefrem er 
et navn på Herrens Engel i Markas 
verk.

Men også andre ble ansett for å 
være Herrens Engel eller hans Her
lighet. Kirkefaderen Epifanius gir 
ganske sikkert en rett tolkning av 
navnet til den jødisk-kristne sektle- 
deren Elchasai når han sier at det på 
aramaisk betyr «Den skjulte Kraft».

Denne profeten, som helt på be
gynnelsen av 100-tallet dannet elke- 
saittenes sekt, fikk sitt kall ved en 
visjon av en engel som var omkring 
150 kilometer høy (se Hippolytus, 
Philosophumena 9,13 ff.; Epifanius, 
Panarion 30,17,7). Elchasai sa at 
denne engelen var «Guds Sønn», og 
de store dimensjonene til engelen Kri
stus viser tydelig at han er Herrens 
Herlighet, selv om hverken Elchasai 
eller Hermas’ Hyrde tilskriver enge
len Kristus så store proporsjoner som 
Shiur Komah tilskriver Herligheten.

Som det allerede er blitt nevnt 
ovenfor, lærte de jødekristne at Adam 
var den første inkarnasjonen av Kri
stus, som hadde manifestert seg på

jorden flere ganger, og dette finner 
vi også i Elchasais sekt, der det ble 
hevdet at Kristus «ble til for første 
gang i Adam, og han kaster av Adams 
kropp og tar den på igjen når han 
enn ønsker» (Epifanius, Panarion 53, 
1,8). Siden engelen Kristus i elkesa- 
itismen er av en så enorm størrelse 
og er identisk med Adam, er det 
klart at han ikke er noen annen enn 
Herligheten, som hadde så store pro
porsjoner og ble identifisert med 
Adam. Og siden Elchasais navn ty
deligvis peker hen på Herligheten, 
er det klart at han så seg selv som 
en ny inkarnasjon av dette vesenet, 
som før var blitt inkarnert så mange 
ganger.

I århundret etter Elchasai bryter 
så Mani, den siste betydelige gnost
iker, ut fra elkasaittenes sekt og hev
der at han er det siste sendebud i en 
rekke som begynte med Adam og 
foreløpig sluttet med Jesus. Det er 
ingen nyhet for dem som har satt 
seg litt inn i manikeismen at sende
budene er foreløpige manifestasjoner 
av urmennesket i hans eskatologiske 
aspekt. Således ser vi at midleren i 
gnostisismen så vel som i kristen
dommen er av jødisk opprinnelse.

«IGNATIANSK LYDIGHET 
OVERFOR PAVEN»
Pater Dezza:

Paven er tilfreds med
jesuittenes reaksjon!

.Johannes Paul II er til
freds med den måte som hans 
beslutning om å betro ledel
sen av jesuitterordenen til en 
personlig pavelig delegat, er 
blitt akseptert av ordenens 
medlemmer. Dette har den 
80-årige pater Paolo Dezza 
hevdet i et intervju med det 
meget store italienske uke
blad «Famiglia Christiana».

«Utnevningen av en pave
lig delegat er noe nytt for 
Jesu Selskap, som aldri tid
ligere er hendt», ytret Dezza: 
«Det kom uventet for alle, 
selvom det med ignatiansk 
lydighet ble akseptert».

På den annen side innrøm
met Dezza at «pavens beslut
ning har utløst smerte hos 
jesuittene, fordi den blir be
traktet som et bevis på mis
tro overfor ordenens normale 
måte å bli ledet på».

En viss mangel på tillit 
fra paven overfor jesuitter
ordenen er oppstått fordi be
stemte pavelige henstillinger 
ikke har ført til det ønskede 
resultat hos jesuittene. Nep
pe hadde paven fått utnevnt 
Dezza, før han fikk en rekke 
brev fra ordenen, hvor «det
te autoritære inngrep» i or
densregelen ble beklaget.

Paven selv hadde åpenbart 
fryktet en heftigere reak
sjon, berettet Dezza i inter
vjuet. Når alt kommer til alt 
er paven lettet over hvordan 
hans avgjørelse er blitt mot
tatt.

!
I

►
J
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REDAKSJONELT
i
iDere gjør 

urett!
P nhver som har det minste kjennskap til Europas historie, kan 
£2, ikke unngå å ha støtt på beretninger om hvordan Romerkirken 
fra tid til annen har følt seg kallet til å gå inn i verdenspolitikken. 
Ofte har keisere og konger måttet bøye seg i støvet for den pavelige 
makt, og mangen bondemann har sikkert følt seg kuet under kirkens 
åk, når bannstrålen eller interdiktets forbannelse truet med ute
lukkelse fra det samfunn som han kjente som sitt eget.

Moderne mennesker, som vi påstår å være, forarges ofte når vi 
leser hvordan kirken mange ganger i historiens løp har engasjert 
seg i samfunnsdebatten, og etter vårt skjønn ikke alltid helt på 
den side hvor vi mente den burde ha gjort. Slik er det mange ganger 
når man står i en annen tid og vurderer ut fra andre målsettinger 
enn mennesker som levde innenfor en forgangen tidsramme.

Slik er det også i dag. Nokså få av oss vil vel noensinne få histo
riens dom å vite, når den engang blir avsagt over den katolske 
kirkes holdning i de internasjonale begivenheter som utspiller seg 
i dag.

Slik som mennesker handler med hverandre på internasjonalt 
plan, må også den kristne ta standpunkt. På mange måter er det 
kirkens medlemmer som det går ut over, og derfor kan man vel 
ikke å unngå å mene at det er en plikt for den katolske kirkes ledelse 
å gripe inn der hvor det øves urett mot dens medlemmer.

Det er den katolske kirkes plikt å verne om alt menneskelig liv 
på jorden, derfor bør denne plikten utvides til å omfatte alle 
mennesker. .

Man kan neppe unngå å ha bemerket at både paven og fra tid 
til annen lokale biskoper peker på den internasjonale situasjon som 
uverdig for mennesker. Pave Johannes Paul II har pekt på situa
sjonen i Polen, ikke bare fordi han selv kommer derfra, men fordi 
han mener at det er galt å undertrykke mennesker med vold. Det 
skulle ikke være nødvendig å peke på at paven selv vet en del om 
hva det vil si.

I det siste har pave Johannes Paul skarpt uttalt sin mening om 
Sovjetunionens mer eller mindre delaktighet i begivenhetene i Polen, 
og han gjør det fordi han mener at det er urettferdig at en stat 
med et stort maktmaskineri til rådighet er i stand til å skape ufrihet 
og urettferdige forhold for mennesker i et annet land. Det er paven 
ikke alene om å mene, og en av grunnene er vel at de fleste men- 
nsker i verden ikke på noen måte ørisker å la seg undertrykke av 
noen få som sitter på toppen av kranskeaken og mener at de kan 
frelse verden ved hjelp av vold og mer eller mindre dypsindige 
teorier.

Med hånden på hjertet kan man vel ikke i dag si at den katolske 
kirke alltid har handlet rett i historiens løp, men man må sikkert 
gi paven rett i at der hvor mennesker undertrykkes og hvor en be
folkning lever på grensen til imorgen å kunne bli vurdert som slaver, 
der må man ha lov til å rope ut til allverden: Det dere gjør er urett!

Der er noe som heter medmenneskelighet, men det er også noe 
som heter dom. Dom og urett henger sammen, i hvert fall hvis 
man skal tenke i baner som våre mødre har lært oss. Det tilkommer 
ikke noe menneske, heller ikke paven, å avsi dom over menneske
heten, men man har lov til å antyde den. Svend Aage Rasmussen
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Zen for misjonærerOBLATFEDRENE i Nor
den har i uken den 11. til 
den 15. januar holdt deres 
årsmøte på Mariaholm Skole
senter. XJnder ledelse av vi- 
seprovinsialen, som for tiden 
er sogneprest i Godthaab på 
Grønland, samledes patres og 
brødre fra ulike nordiske 
land for å drøfte felles inter
esser, erfaringer og kongre- 
gasjonens mål og misjon i 
Norden.

Oblatfedrene i Norden til
hører en provins i De for
ente stater, og prestene er, 
bortsett fra en enkelt dansk, 
en nederlandsk/tysk og et 
par svenske legbrødre, alle 
av amerikansk herkomst.

Oblatfedrene i Norge er 
stort sett konsentrert om ar
beide på Vestlandet, men et 
par polske pattres er stasjo
nert i Halden.
Oblatfedrene: Oblati Mariae 
Immaculatae, er en riktig 
misjonsorden. Dens oppgave 
er verdensmisjon, og den fin
nes nesten overalt hvor Den 
romersk katolske kirke har 
sitt virke. Mange av dens 
medlemmer ser det som et 
særlig kall å virke som f or - 
post -misjonærer, og 
de er å finne på så vidt for- 

J skjellige steder som blant ka
nadiske indianere og eskimo
er som blant jegerfolk i Pa- 
tagonien...

Det var avdøde biskop John 
Taylor, Stockholm, som selv 
tilhørte dette misjons felles
skap, som fikk de amerikan
ske oblat fedre interessert i 
å gå i gang med et arbeide 
i de nordiske bispedømmer. 
Først i Danmark og Sverige, 
og nåi Norge.

Buddhistisk studiesenter holder seminar
Av Notto R. Thelle

Buddhistmuhkene veileder de kristne misjonærer etter klassiske metoder.

tmosfæren i meditasjonshallen 
ånder av stillhet. Vinden suser 

sakte i løvet utenfor. En fjern tempel- 
klokke fordyper stillheten. På opp
høyde plattformer sitter mediterende 
i lotus-stilling i lange rekker med an
siktet mot veggen. Dype åndedrett. 
Rette rygger. Halv-åpnede øyne. En 
munk er på stille vandring med sin 
flate kjepp som av og til lyner ned 
på en stivnet skulder.

Vi befinner oss på et av hoved- 
klostrene for japansk zenbuddhisme, 
Eiheiji, langt borte fra storbyens jag 
og mas. Klosteret er bygget i terras
ser i en bratt fjelldal, omgitt av skog
kledde åser. Her får 150 buddhistiske 
noviser sin opplæring og lever i en 
hard rytme av meditasjon, tilbedelse, 
arbeid og stillhet.

litt i tvil om hvordan de skulle gripe 
det hele an. Ville kristne misjonærer 
tilpasse seg stedets harde disiplin og 
respektere tradisjonene? Selv var jeg 
usikker på hvor mange som ville del
ta. — Mange misjonærer har frem
deles en god del fordommer mot an
dre religioner.

A
1

Men deltakelsen viste at Eiheiji 
var et godt valg. De fleste deltakerne 
hadde aldri vært i kontakt med zen, 
og opplevde både utfordringene og 
problemene i møtet med buddhistisk 
meditasjon. Noen var dypt rotfestet 
i kristne kontemplative tradisjoner 
og hadde erfaring med zen-meditasjon 
som en vei inn i den åpne og lyttende 
stillhet. En deltok fordi hans sønn 
for noen år siden ble zen-munk og 
nå oppholder seg i et tempel noen 
mil unna. Sønnen sier selv at han ikke 
har forkastet kristendommen, og far
en ville ha hjelp til å forstå sin sønn 
bedre. En annen forteller at han er 
interessert i zen fordi han fant til
bake til kristentroen gjennom møtet 
med zen-bevegelsen i Amerika.

STØTT
En gnwpe skiller seg ut fra de an

dre: 30 misjonærer som i et par dager 
lever med i tempelets rytme. De er 
på seminar arrangert av Studiesenc- 
ret i Kyoto.

Da jeg i vår var oppe for å forbe
rede seminaret, var klosterets ledelse

CARITAS NORGE

Giro 20 20881
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Klosterets rytme er hard. Litt over 
kl. 3 vekkes man opp for å delta i 
morgen-meditasjonen. Deretter følger 
dagens program slag i slag: morgen- 
messe i tempelhallen, vandring rundt 
i tempelets mange bygninger, ren
gjøring, måltider, forelesninger, still
het.

DEN NORSKE CARITAS-LEDER PÅ POLENBESØK
JOHN GOLDING, den nyutnevnte generalsekretær for CARITAS - 

NORGE har sammen med lederen av det Danske Caritas nylig avlagt 
besøk i Polen, og han forteller at han ved selvsyn har konstatert 
at det er meget stor nød blant den polske befolkning. — Det mangler 
mat, medisin og utstyr.

For å kunne yte den mest effektive hjelp og at de mange forskjellige 
hjelpeorganisasjoner som er implisert i hjelpepro gr ammene ikke 
skal gå hverandre i veien, har CARITAS INTERNATIONALIS med 
hovedkontor i Freiburg i Bresgau i Vest-Tyskland arrangert det 
slik at Polen er blitt inndelt i distrikter. Hver hjelpeorganisasjon 
som har forbindelse med en Caritas-organisasjon får så tildelt et 
område som de har ansvar for.

De dansk/norske Caritas-organisas joner er blitt bedt om å ta 
ansvar for de polske Østersjø-provinsene, og John Golding forteller 
at han personlig er meget bekymret over utviklingen i Polen.

Folk er meget resignerte og engstelige for fremtiden. Den eneste 
som man tør stille sine forhåpninger til er den katolske kirke i 
landet. Golding forteller at på det sted hvor de nordiske Caritas- 
folkene oppholdt seg var det en søndag ikke mindre enn 15 messer 
i den lokale kirke, og det var stappfullt hver gang. Han forteller 
videre at gudstjenesten og menighetens andakt var gripende å opp
leve.

Det ville vært naivt å tro at to 
dagers nærkontakt med zen gir en 
dyp forståelse av buddhistisk medi
tasjon.

Men de fleste føler at de har vært 
i berøring med en tradisjon som har 
noe vesentlig å si dem. Om den me
todiske øvelse i konsentrasjon og 
stillhet. Om kropp og åndedrett som 
en vesentlig del av bønn og medita
sjon. Noen oppdager dimensjoner i 
troen de hadde glemt eller fortrengt.

Det har vært en bølge av interesse 
for zen blant kristne i Japan i de 
siste årene. Dusinvis av bøker er skre
vet om «kristen zen», «zen for kri
stne», «zen-veien og Jesus-veien». Of
te slås det fast at kontakten mellom 
kristne og buddhister er noe revolu
sjonerende nytt. Dette er nok en kraf
tig overdrivelse, for helt siden slutten 
av forrige århundre har der i Japan 
vært en rekke fremstående kristne 
som forbandt kristen tro med zen- 
meditasjon.

For over 80 år siden ble en prest 
«kalt av Gud» til å bli opptatt i et 
kjent tempel utenfor Kyoto hvor han 
mediterte i tre år før han vendte til
bake til prestetjenesten. Andre fulgte 
i hans spor, praktiserte zen, og skrev 
om kristendommens zen-spiritualitet 
eller om zen-inspirert kristendom. Så 
de 30 misjonærene som deltok i se
minaret på Eiheiji, står i en lang 
tradisjon av kristne som har utfor
sket zen.

S. R.

Vatikanet under 

krigen
beiser mest innrettet på å forhindre 
krigsutbruddet, dog ikke ved etter
givenhet. Så falt tyngdepunktet på 
å forsøke å lindre lidelsene til de 
tysk- og sovjetisk-okkuperte polak
ker og baltiske folk.

Vatikanets omfattende og stort sett 
meget hemmelige aksjoner for jødene 
fikk naturlig nokk sitt største om
fang fra 1941/42. I land som Italia, 
Bulgaria og Romania var Vatikanets 
intervensjoner relativt virkningsfulle, 
i f. eks. Slovakia og Ungarn virksom
me bare periodevis, men i de områ
der under direkte tysk kontroll oftest 
utsiktsløse.

Fra høsten 1943, da Hitler planla 
å bortføre paven til Wartburg, be
gynte Vatikanet i tillegg å forsøke 
å mildne krigens redsler i frontom- 
rådene. Paven måtte også oppgi sitt 

(forts, side 15)

et 11. og formodentlig siste bind 
i en serie dokumenter om Vati

kanet under annen verdenskrig er ny
lig utgitt av Vatikanets forlag. Der
med er arbeidet med dokumentverket 
avsluttet etter 17 års arbeid, og alle 
dokumenter med tilknytning til hen
delsene i Europa fra 1939 til 1945 
kjent for historikerne.

Bind 11 i kildesamlingen dreier seg 
om krigshandlingene og beslektede 
hendelser i perioden januar 1944 — 
juni 1945. Av det rikholdige materi
alet får en et inntrykk av pave Pius 
XIIs diplomatiske bestrebelser for å 
få Roma og andre byer i krigssonen 
forskånet fra kampene.

Første bind i serien utkom i 1965. 
Utgivelsen er blitt betydelig forsin
ket, fordi to av de fire forskere som 
har arbeidet med materialet døde un
derveis. I 1939 var Vatikanets bestre-

D

Man spør seg selv av og til om zen 
har noen sjanse i det moderne sam
funn. En av deltakerne fortalte at 
hans årlige undersøkelse blant sine 
studenter viste at gjennomsnittlig ba
rs 3 av 1000 noengang hadde deltatt 
i zen-meditasjon. Det sier litt om zens 
krise i Japan. Det er en imponerende 
tradisjon, men hva betyr den i sam- 

(Forts. s. 15.)
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MILLIONER SULTER
nesker som ikke har mat nok. Det 
er derimot en feil å si at sult fore
ligger når samfunnet ikke kan skaffe 
nok mat. Med andre ord: et menneske 
som sulter, gjør det til tross for at 
det finnes rikelige mengder mat på 
markedet.

Hvorfor har han eller hun ikke så 
mye mat at livet kan opprettholdes 
på rimelige vilkår? Fordi vedkom
mende ikke har «et naturlig krav» 
på mat. En slik naturlig adgang til 
fødemidler kan oppnås på flere må
ter — ved å ha penger, arbeid, jord 
eller noe annet som kan tilbys til 
gjengjeld for den ettertraktede mat.

r

•) Amartya SeniPoverty and famines, 
an essay on entitlement and deprii- 
vation, an ILO Employment Pro- 
gramme Study, Oxford University 
Press, 1981.Det kan volde problemer å få den berømte dråpe i havet utnyttet mest effektivt.

J Et av det internasjonale samfunns 
største problemer i dag er hvorledes 
vi på en effektiv måte kan hindre at 
store befolkningsgrupper verden over 
rammes av sult og hungersnød. En 
ILO-utredning foreslår at vi skal be
gynne med å undersøke hva fattig
dom egentlig er.

Nyvurdering av fattigdomsbegrepet

Det mest effektive middel til å be
kjempe fattigdom har hittil tradisjo
nelt vært en politikk som går ut på 
å skaffe mer sysselsetting til lønnin- 
ger som må anses for å være tilstrek
kelige. Selv dette mister imidlertid 
sitt positive innhold dersom arbeids
takerne blir utsatt for plutselig opp
ståtte mangelsituasjoner i samfunnet, 
for eksempel underskudd på matva
rer, som fører til utbredt sult eller 
rett og slett hungersnød.

I en utredning*) som er utarbeidet 
for ILO anbefaler professor Amartya 
Sen fra Universitetet i Oxford at de 
som har ansvaret for politiske be
slutninger tar hele spørsmålet om 
fattigdomsbegrepet opp til radikal 
nyvurdering. Dette er etter hans opp
fatning nødvendig for å finne årsa
kene til at sulttilstander og omfatten
de hungersnød-situasjoner oppstår.

PAVEN TIL GABON OG NIGERIA 
I FEBRUAR

Pave Johannes Paul II reiser i midten 
av februar til Nigeria og Gabon. Dette 
blir hans andre reise til Afrika, og hans 
første utenlandsreise etter attentatet i 
mai 1981. Paven besøkte i mai 1980 
Zaire, Kongo, Kenya, Ghana, Øvre Volta 
og Elfenbenskysten.

Reisen i februar vil vare i en uke. 
Mesteparten av tiden vil han tilbringe 
i Nigeria, der 35 prosent av befolknin
gen er kristne — en sjettedel av dem 
katolikker. Særlig mange katolikker er 
det i sørøst, i det tidligere Biafra. I Ga
bon er 60 til 70 prosent av befolkningen 
katolsk.

HVORFOR SULTER SÅ MANGE?
Omkring 800 millioner mennesker 

er uten eksistensmidler, og nesten to 
milliarder er håpløst fattige. Likevel 
er fattigdom et fenomen som ikke 
er klart definert eller forstått.

Det sier seg selv at vi ikke trenger 
særlige kriterier for å gjenkjenne den 
rå fattigdom, når vi ser den. Men å 
identifisere og diagnostisere mindre 
ekstreme former for fattigdom er en 
innviklet sak. Når vi skal bedømme 
økonomiske og sosiale forhold, må vi 
ofte ta stilling til hva som egentlig 
menes med fattigdom i et bestemt 
miljø. Hva betyr f. eks. fattigdom i 
USA — og hva i Bangladesh eller 
Argentina ?

CARITAS NORGES

POLEN HJELP 

EN HANDSREKNING 

TIL MENNESKER \ NØD 

Postgiro 20 20881
Mat nok — men folk sulter

Professor Sen mener sult kan ka
rakteriseres ved at det er noen men-
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KATOLSKE EKS-PRESTER 
ORGANISERER SEG

DET POLSKE FOLK HAR RETT TIL SELVSTENDIGHET!Gifte katolske eks-prester forbereder 
en synode for seg selv og sine ektefeller 
i Roma På dette møtet vil det formo
dentlig bli opprettet en internasjonal 
forening for katolske prester som har 
forlatt sine embeder og giftet seg.

Det finnes i verden rundt 50.000 eks- 
prester, de fleste gifte. Det betyr at en 
åttendedel av alle katolske prester i ver
den ikke lenger fungerer som prester.

Initiativet til synoden i Roma utgår 
fra den italienske forening for gifte eks- 
prester. Eks-prester fra Spania, Frank
rike og Brasil har allerede anmeldt sin 
interesse. Synoden i Roma skal forbere
des godt lokalt, og er berammet til som
meren 1983.

General vikaren i det katolske bispedømme Hannover, Hjelpebiskop 
HEINRICH PACHOWIAK, understreker at det polske folk har 
til selvstendighet. Alle ytre og indre forsøk på å undergrave denne er et 
anslag mot verdensfreden, erklærte biskopen nyttårsdag ved en guds
tjeneste i St. Clemens Kirke i Hannover.

Forut for gudstjenesten gikk en sørgemarsj gjennom den indre by 
i Hannover. Her deltok ca. 2000 tyskere og polakker, hvoriblant Pacho- 
\viak og den nedersaksiske ministerpresident, dr. Ernst Albrecht (CDTJ) 
og formannen for CDTJ i Nedersaksen, Wilfried Hasselmann. Til denne 
solidaritetsmanifestasjon hadde det katolske eksekutiv-utvalg for 
rådet Hannover sammen med den 4500 mennesker store polske menighet 
kalt samme.n.

rett

om-

I sin preken krevde Pachowiak «med all tydelighet» opphevelsen av 
krigsrettstilstanden i Polen, frigivelsen av de internerte og tillatelse til 
at Solidaritet igjen måtte kunne virke. Han la også til at bønnen for 
og hjelpen til Polen ikke bare skulle fortsette, men intensiveres.

KNA

To eller tre hustruer?
Fortvilet situasjon i Kampuchea: 
75 % er kvinner i befolkningen.

RB-Reuters korrespondent Catharine 
Cambell/Flensborg Avis.

ser at omkring 10 % av deres menn 
er døde av sult, sykdom eller som 
følge av henrettelser under det kom
munistiske Røde Khmer-styre som 
hadde makten fra 1975 inntil det ble 
styrtet av vietnamesiske styrker i ja
nuar 1979.

Det ser ut til at kvinner har over
levd hungersnøden under Pot Pot- 
regimet bedre enn menn og at menn 
av det kommunistiske styre ble be
traktet som så farlige elementer at 
de burde utryddes, heter det i rap
porten. Den understreker at kvinners 
tilstedeværelse som en klar majoritet 
i et økonomisk hardt trengt samfunn 
motsier deres historiske rolle som 
mannens underdanige tjener.

Døtre har tradisjonelt gitt årsak 
til bekymring i Kampuchea, heter det 
videre i rapporten. En jente er blitt 

(Forts, side Vt)

Bangkok. - «Jeg ville ønske at dere 
ville sende en skipsladning menn i 
stedet for fødevarer», sa en kampu
cheansk kvinne nylig til en uten
landsk hjelpearbeider i Pnonpenh.

Knappheten på menn er følelig et
ter år med sosial og politisk uro, og 
den kjennes især blant kvinner som 
savner menn i den gifteferdige alder. 
Det fremgår av rapporter av en kam
pucheansk kvinne og utsendt av FNs 
barnefond UNICEF.

Chancen Boua, som er lærer og 
som har tilbragt et år med å inter
vjue kvinner overalt i Kampuchea, 
siterer et kjent medlem av regjering
ens nasjonale kvinneorganisasjon.

Den har kommet frem med en ut
talelse om at menn skulle ha lov til 
å ha to eller tre hustruer. — Dette 
illustrerer den desperate situasjon 
Kampucheas kvinner befinner seg i, 
skrev Boua, i hvis rapport det het at 
kvinner nå utgjør 75 % av hele Kam
pucheas voksne befolkning.

Mange av disse kvinnene er enker, 
og en statistikk fra syv provinser vi-

A/S NORSKE SHELL

FYRINGSOLJE

Leverandør til de fleste 

katolske institusjoner 

i Norge

Ved bestilling av olje:

02-19 12 00 - Service 02-19 12 20
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Hemmelig dokument 

om tilintetgjørelse 

av religion
1

Bergen (NØP) I lys av de opp
lysninger som i den senere tiden er 
kommet fra Etiopia, hvor omtrent 
alle kirker og moskeer i den vestlige 
delen av landet er lukket og prester 
og andre menighetslemmer fengslet, 
bringer vi noen utdrag fra et hemme
ligstemplet dokument fra det etio
piske propaganda-ministerium. Doku
mentet ble først offentliggjort i den 
arabiske avisen «al Schorq al ausat» 
i London, og senere kom Frankfurter 
Allgemeine Zeitung med en tysk over
settelse og hevdet at en språkana- 
lyse av den originale teksten fjerner 
all tvil, dette er en tekst fra militær
regimets propaganda-ministerium i 
Addis Abeba. Sitat:

bevegelse. Da også kirken — etter 
den nasjonaliseringen som folket så 
seierrikt tilkjempet seg — mistet all 
sin jord, håpet man at prestene, som 
mistet sine inntekter, ville bli spredt 
og ikke lenger preke, så denne under
trykkelse ville opphøre.

Det motsatte synes å ville skje: 
prestene i kirkene og moskeene blir 
stadig betalt, og de utøver sitt ar
beid i enda større grad enn før. —

For å sette en stopper for denne 
ødeleggende tendens, som er rettet 
mot revolusjonen, må det nå gjen
nomføres en aksjon for å tilintetgjøre 
religionen.

Alle store klostere skal forandres 
til teater- og kultursteder og slik 
tjene til nasjonal stolthet for de un
dertrykte masser. Alle hellige skrif
ter som er skrevet til kirkelig bruk 
— utnyttelses-instrumenter for føy- 
dal-klassen, skal samles inn.

— Alle tilbedelses-objekter, alle li
turgiske klær fra kirker og klostre 
innsamles og brennes eller bringes til 
land man er venner med, med enkelte 
unntak. Man må fra næringslivets si
de svekke kirken og spolere den og 
alle dens funksjoner fra roten, ved 
å bannlyse alle gjenstander som bru
kes i gudstjenesten, f. eks. lys og 
røkelse.

Massemedia skal uten opphør for

telle at kirken er en hindring for 
frigjørelsen av de undertrykte klas
sene, at samfunnet er til for arbeidet, 
ikke for idealisme, og at religionen 
bare er de reaksjonæres håp om en 
tilbakestående verden.

Kvinnelige kadre bør derfor ut
dannes til nonner, forføre munker og 
deretter angi dem. Kadre fra venn
ligsinnede land skal innsettes som 
biskoper hos geistlige, og ved sin 
tale og ved å gi dem bøker skal de 
forlede munkene.» Sitat slutt.

Det foreslås også en rekke andre 
aksjoner mot kirken. Dokumentet be
handler også tiltak mot islam og til
tak for å sette forskjellige religiøse 
grupper opp mot hverandre. (KD)«I dette skriftet dreier det seg ho- 

Jvedsakelig om å tilintetgjøre religion 
som mot-revolusjonens viktigste styr
ke. Man må se religionens skadelige 
rolle i sammenheng med de revolusjo
nære begivenheter i Etiopia: I hi
storien har det alltid vært slik at 
antirevolusjonen rører på seg når re
volusjonen utvikler sine krefter. Det 
gamle føydale systemets krefter er 
sterkest der hvor det støtter seg til 
kirke og moske.

I dag, da revolusjonen utvikler seg 
lovende, viser de religiøse sentre seg 
likevel klart som midler til å svekke 
den undertrykte befolknings sterke

LEGG VÅPNENE NED!
Den katolske kirke i Colombia har 

appellert til geriljabevegelsen i landet 
om å legge ned våpnene. I sitt tradi
sjonelle budskap til årsskiftet under
streker biskopene i landet at volden 
ikke kan bygge opp fedrelandet.

Biskopene oppfordret også regjerin
gen til å gjøre sitt for å gjenopprette 
den indre fred i landet.

RUSTFRITT Vi j'
hi

ET «VOKSENT» AFRIKA ØNSKER EGET KONSIL
Bergen (NØP) Det er nylig satt frem tanker om eget afrikansk 

konsil. Det er ikket kommet frem klare tanker om når et slikt kon
sil skal finne sted, hvor det skal holdes eller hvordan det eventuelt 
skal finansieres. Likevel er det grunn til å ta slike tanker alvorlig.

Den romersk-katolske kirke i Afrika mener seg å være voksen og 
ser det ønskelig også å overbevise Europa om dette. (La Croix)

Spesialforretningen i 
RUSTFRIE STÅLARTIKLER 

KNUT JUUL CHRISTIANSEN 
Wesselsgt. 3 (indre gard) - Oslo 1
Telefon 
(02) 33 36 24 

33 55 25
i eiegr.adr.: 
Rustfriknut
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FENGELSDIREKTØR KALT KRIMINELL 
AV KARDINAL

alle besøkende må ha væpnet vakt med 
seg inn i cellen. En av fangene kom
menterte dette ved å si at «tidligere 
kunne ingen stole på at vi ikke gjorde 
opprør, men nå gir Jesu nåde både dere 
og oss fred og frihet».

En representant for misjonsselskapet 
påpeker at de attens fremtid er svært 
usikker tidligere har myndighetene uten 
forvarsel tatt ut store grupper av døds
dømte og henrettet dem. (Church Times)

UNGDOMSFORBUNDET OG 
ØKUMENIKKEN — Det går ikke an at kriminelle skal 

bevokte kriminelle. Det sa erkebiskopen 
av Rio de Janeiro, kardinal Eugenio Så
les, på brasiliansk TV, etter at han i 
flere uker hadde forsøkt å få guvernø
ren av Rio de Janeiro til å gå til ak
sjon mot direktøren for fengselet i Ilha 
Grande fordi han mishandlet de innsatte.

Resultatet av kardinalens dramatiske 
opptreden i fjernsynet før jul lot ikke 
vente lenge på seg. Etter et par dager 
ble det innrømmet at det var skjedd 
noen arbeidsuhell i fengselet, og at feng
selsdirektøren og endel militærpoliti var 
blitt suspendert fra sine embeder.

Det har lenge vært et sterkt 
ønske i TJNKF om å bedre kon
takten med andre trossamfunn. 
På landsmøtet i august 1981 
ble saken tatt opp og det ble 
vedtatt å oppnevne en økume
nisk sekretær. Denne oppgave 
har LEIF ROGER ROBBE- 
STAD påtatt seg, og sier ifølge 
en meddelelse fra TJNKF at 
han ønsker å få en så bred 
kontaktflate som mulig til alle 
interesserte i ulike trossam
funn.

Fremtiden står utvilsomt i 
økumenikkens tegn, og det kan 
bare hilses med glede at det 
nettopp er ungdommen som pe
ker på det positive i å rekke 
hånden ut til hverandre på 
tvers av grenser som er skapt 
ikke minst i tider som har gått, 
og som enhver med god vilje 
i hjertet må håpe aldri vil kom
me tilbake.

JULEKRYBBE UTEN JESUS
Bergen (NØP) En tom julekrybbe. 

Dette synet var det tusener av skue
lystne møtte i en av kirkene i Sao Paulo, 
Brasil, i julen. Meningen med dette var 
at «Organisasjonen for forsvar av men. 
neskerettighetene» ville rette sokelyset 
mot de tusener av mennesker som er 
forsvunnet i Latin-Amerika de siste år
ene. Som en kan forstå, vakte denne 
symbolhandlingen sterke reaksjooner i en 
befolkning som for en stor del er ka
tolsk og nær knyttet til kirken og dens

(La Croix)

FORBUD MOT Å SKIFTE RELIGION 
I NEPAL

Bergen (NØP) Det er blitt kjent at 
tolv kristne nylig er blitt dømt av en 
domstol i Kathmandu, Nepal, for å ha 
handlet mot artikkel 14 i grunnloven, 
som sier at «det er forbudt å skifte re
ligion».

Et anonymt brev til en provins-guver- 
nør beskylder de kristne for flere «for
brytelser», bl. a. for «å publisere kristne 
bøker» og for «på denne måten å unn
skylde at de tok seg av krøplinger, hjel
peløse og hjemløse barn og tvinger disse 
til å studere forskjellige bøker og bibler 
om kristendommen. Når de blir flinke 
nok, oppmuntrer de kristne dem til å 
gå inn i grupper av samfunnet som er 
fattige og uten utdannelse, for å misjo
nere for sin religion der».

Med henvisning til forbudet om skifte 
av religion, lød anklagene mot en av de 
kristne: «han er fra Nepal, og hans for
fedre var hinduer, han har skiftet reli
gion og er blitt kristen og på denne 
måten holder han sitt fedreland Nepal 
for narr».

Ifølge CCA-News skal nå mer enn 
50 kristne være fengslet i Nepal, ankla
get for «kristning».

budskap.

«INGEN VÅPENEKSPORT TIL DEN 
TREDJE VERDEN»

Presidenten for den italienske avde
ling av den katolske fredsbevegelse Pax 
Christi, biskop Luigi Bettazzi, har skarpt 
fordømt Italias våpeneksport til den fat. 
tige verden. Biskopen oppfordret regje
ringen i Roma til å føre en reell freds
politikk, uten våpeneksport.

Bettazzi støttet seg i den forbindelse 
til det dokument som Vatikanet over
rakte FN i 1976, der det heter at våpen
eksport, fremfor alt til Den tredje ver
den, bare fremmer ubalanse og kan der
for føre til militære konflikter.

Bettazzi tilla at de fattige lands vå
penkjøp alltid gikk på bekostning av 
nødvendige tiltak for å utvikle landene 
økonomisk. Samtidig var det etter hans 
mening en gjensidig sammenheng mel
lom autoritære og undertrykkende re
gimer i Den tredje verden og våpensalg 
fra den industrialiserte verden.

PAVEN KREVER RETTFERDIGHET 
I LATINAMERIKA

Pave Johannes Paul II har krevd at 
påtrengende nødvendige reformer gjen- 
noomføres for å oppnå rettferdighet i 
Latinamerika. I et budskap til 450-års- 
jubileet for valfartsstedet Guadeloupe 
i Mexico krevde paven også at all tor
tur skulle avskaffes og at menneske
rettighetene skulle overholdes.

Jomfru Maria av Guadeloupe regnes 
som hele Latinamerikas skytshelgen, og 
under pavemessen i Roma, som ble di
rekte overført til Mexico, kom paven 
derfor også inn på sin megling i gren
setvisten mellom Argentina og Chile om 
tre øyer i Beagle-kanalen.

Paven oppfordret alle latinamerika- 
nere til en felles aksjon for å overvinne 
kløften mellom fattig og rik og for å 
få slutt på voldens spiral. Påkrevet var 
etter hans mening omfattende sosiale, 
økonomiske og kulturelle reformer.

STUDERER TEOLOGI I DØDSCELLEN

Bergen (NØP) Atten tyver og mor
dere som er dømt til døden og sitter 
i døds-celle i Dodoma-fengselet i Tan
zania, har avlagt universitetseksamen 
i teologi. Det er pastor Makundi i Sen
tral Tanganyika bispedømme som rap
porterer dette til det engelske misjons
selskapet «the Bible Churchmen’s Mis- 
sion Society».

Mens de andre studentene mottok si
ne vitnemål i katedralen, delte biskopen 
Madinda ut vitnemålene til de atten 
dødsdømte i cellen, og han forrettet og
så nattverdsgudstjeneste for dem.

I dette tilfellet ble det også gjort et 
unntak fra reglementet som krever at

BEGRAVELSESBYRÅET

JBJacoke^L
V y' Ullevålsvn. 1

ST, OLAV BOKHANDEL

har alt i katolsk litteratur, 

ikoner, kirkekunst og kirke

musikk på grammofonplater.

TELEFON * 20 79 05 
Alltid telefonvakt

Vi kommer i konferanse 
Ordner alt 

Egen parkeringsplass
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duksjonen, holder mangel på under
visning og utdanning dem borte fra 
de beste jobber, heter det videre i 
rapporten. Den av Hanoi støttede re
gjering beskjeftiger kvinner som ga- 
tefeiere, fabrikkarbeidere, lærere, sy
kepleiere og administratorer.

Dialog
neise To eller tre ...Høy-

neiseGUDSTJENESTER I HELGENE
1

OSLO: Sl. Olavs donkirke 
Akersveien 1 
tlf. 20 72 26 - 20 72 44

lord.:
send.:
(enfi)

14 00 (Forts, fra side 11)

sammenlignet med en klump bomull. 
Mens en gutt er blitt betegnet som 
en diamant. Dette utlegges på den 
måten at en diamant, når den mistes 
i gjørme, kan samles opp og vaskes 
ren som før. Mens en klump bomull 
som en gang har ligget i gjørme al
dri vil gjenvinne sin opprinnelige ren
het.

9.30 11.00
i19.00

Si. Hallvard kirke, Frans skaneme, 
Encrhauggi. 4, tlf. 67 23 83______

8.35 11.00

Ss. Domintkus kirke, Domin-kancrne, 
Neubcrggaten 15. tlf. 55 07 71

900 11.00
18.30

V iir r rue Villos kapell, Montebello, 
Ullernchausséen 52. tlf. 55 81 21

9-00

'Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 21 23 55 9.00 11.00
Lunden kloster, Øvre Lunden, tlf. 212587 10.00 j

ARENDAL: St. Franeiskus kirke, lord.:
sond.:

Blant de 35 medlemmer av den sty
rende sentralkomite i Den Forente 
Front til Nasjonens Redning er det 
bare seks kvinner. I regjeringen er 
det bare en kvinnelig minister, nem
lig visesunnhetsministeren.

18.30
Tyholmen, tlf. 22 209 8.00 11.00

BERGEN: Sl. Pauli kirke, 
Christicsgt. 16, tlf. 21 54 10

lord.:
sond.:

19-00 (
11.009.00

sond.:Vår Frue Kirke, Hcllcvcicn 930

DRAMMEN: St. luturenlius kirke, lord.: 
Cappelensgt. 1, tlf. 83 20 19

13.00
På tross av et desperat behov for 

kvinner innenfor alle deler av pro-
sond.: 8.30 10.30

FREDRIKSTAD: Sl. Birgitta kirke, 
Kongcnsgt. 9. tlf. 11 43S________

9.00 11.00

10.45HALDEN: Sl. Peters kirke, 
Kristian Vs pl. 1, tlf. 81 168

9.00

HAMAR: St. Torfinns kirke, 
Torvgt. 113, tlf. 23 751

lord.:
sond.:

18.00 i
11.00

HAUGESUND: Sl. Josefs kirke, 
Haraldsgt. 21, tlf. 23 195___________

HØNEFOSS: Sl. Theresias kirke,
Vesterngt. 5, tlf. 22 381 

KRISTIANSAND S.: Sl. Ansgar kirke,
Kirkcgt. 3, tlf. 24 225

11.00

9.00 11.00

LITURGISK KALENDER
lord.:

sond.:
18.00

11.00
LILLEHAMMER: Mariakirken, lord.:

Wcidcmannsgatc 3 A, tlf. 52 550 sond.:
LILLESTRØM: Sl. Magnus kirke, sond.:
Romcriksgt. 1, tlf. 71 28 85_____________

FEBRUAR
1. Ferial. 2. Sam. 15, 13-14.30 ; 16. 5-13a. Mk. 5, 1-20.
2. Herrens fremstilling i Templet. Mal. 3, 1-4. Hebr. 2, 14-18. 

Lk. 2, 22-40 (eller 22-32).
3. Ansgar, biskop. 2. Sam. 24, 2.9-17. Mk. 6, 1-6.
4. Ferial. 1. Kong. 2, 1-4.10-12. Mk. 6, 6-13.
5. Agathe, jomfru og martyr. Hebr. 12, 18-19.21-24. Mk. 6,7-13.
6. Paul Miki og ledsagere, martyrer. l.Kong. 3, 4-13. Mk. 6,30-34.
7. 5. alm. søndag. Job 7, 1-4.6-7. 1. Kor. 9, 16-19.22-23. Mk. 1,29-39.
8. Ferial eller Hieronymus Emiliani. 1. Kong- 8, 1-7.9-13.

Mk. 6, 53-56.
9. Ferial. 1. Kong. 8, 22-23.27-30. Mk. 7, 1-13.

10. Scholastica, jomfru. 1. Kong. 10, 1-10. Mk- 7, 14-23.
11. Ferial eller Vår Frue av Lourdes. 1. Kong. 11, 4-13. Mk- 7, 24-30 

eller (til Mariamesse) Jes- 66, 10-14c. Lk. 1, 41-55.
12. Ferial. 1. Kong. 11, 29-32 ; 12, 19. Mk. 7, 31-37.
13. Ferial eller Jomfru Marias lørdagsmesse. 1. Kong. 12, 26-32; 

13, 33-34. Mk. 8, 1-10.
14. 6. alm. søndag 3. Mos. 13, 1-2.44-46 (Hebr. 1-2.45-46). 1. Kor. 10, 

31-11, 1. Mk. 40-45. (Kyrillos, munk og Methodios, biskop, 
feires ikke).

15. Ferial. Jak. 1, 1-11. Mk. 8, 11-13-
16. Ferial. Jak. 1, 12-18, Mk. 8, 14-21.
17. Ferial eller De syv stiftere av Servitterordenen. Jak. 1, 19-27. 

Mk. 8, 22-26.
18. Ferial. Jak. 2, 1-9. Mk. 8, 27-33.
19. Ferial. Jak. 2, 14-24.26. Mk. 8, 34-39 (Gr 8, 34-9, 1).
20. Ferial eller Jomfru Marias lørdagsmesse. Jak. 3, 1-10. Mk. 9, 1-12 

(Gr 2-13).
21. 7. alm. søndag. Jes. 43, 18-19.21-22.24b-25. 2. Kor. 1, 18-22. 

Mk. 2, 1-12- (Peter Damian, biskop og kirkelærer, feires ikke.
22. Apostelens Peters Stol. 1. Pe- 5, 1-4. Mt. 16, 13-19.
23. Polykarp, biskop og martyr. Jak. 4, 1-10- Mk. 9, 29-36 (Gr. 30-37).

FASTETIDEN

24. Askeonsdag. Joel 2, 12-18. 2. Kor. 5, 20-6, 2. Mt. 6, 1-6.16-18.
25. Ferial. 5. Mos. 30, 15-20. Lk. 9, 22-25.
26. Ferial. Jes. 58, l-9a. Mt. 9, 14-15.
27. Ferial. Jes- 58, 9b-14. Lk. 5, 27-32.
28. 1. søndag i fasten. 1. Mos. 9, 8-15. 1. Pe. 3, 1S-22- Mk. 1, 12-15.

18.00
10.00

9.00 10.30

MOSS: Sl. Mikaels kapell,
Ryggcvcicn 24. tlf. 51 038 17.00

PORSGRUNN: Vår Frue kirke,
Svcrrcsgt. 26, tlf. 50 793_____

11.00
lord.: 18.00

19-00 10.45STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 53 77 35
Eikeli kirke, Vestisen 20, tlf. 24 25 69

STAVANGER: Sl. Svitbuns kirke, lord.:
Dronningens gL 8, tlf. 25 534

sond.:
Søndag kl. 18.00 dialogmcssc pi fransk.

9.15 10.30
17.00

8.30 11.00
9-30

TØNSBERG: Sl. Olavs kirke, 
Sandcfiordsgt. 1, tlf. 11949

11.00

VOSS: Sl. Olavs kapell
Finne, tlf. 12 510

Eftcr avtaleJ TRONDHEIM: Sl. Olavs kirke 
Prinscnsgt. 2a2
Biskopen og prestegirden, tlf. 21 214
Sl. Elisabeth hospital, Ila, tlf. 21 670

KRISTIANSUND N.: Sl. Eysleins kirke,
Flintcgt. 5, tlf. 72 779________________

LEVANGER: Sl. Torfinns kirke og
St. Eysiens sykehjen, Jcrnbancgt. 29

11.009.00
1

6.15
11.00

11.00

MOLDE: Sl. Sunniva kirke,
Parkveien 23, tlf. 51 467

11,00

ÅLESUND: Vår Frue kirke,
Norvcsund, tlf. 37 558

lord.:
sond.:

17.00
11.008.30

lord.:
sond.:

TROMSØ: Vår Frue kirke, Stor- 
gt. 94. Sogneprestens tlf. 84 277

19.00
11.00

Sl. Elisabelbsoslrenc, 
Balsfjordgt. 35, tlf. 81 487 sond.: 8.00

BODØ: Si. Eysleins kirke,
Herncsveicn 22, tlf. 21 783

8.15 10.30

HAMMERFEST: Sl. Mikacl kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447___________

19-00 11.00

HARSTAD: Sl. Sunniva kirke,
Skolcgt. 4, tlf. 61 501_______

lord.:
sond.:

15.00
10.30

NARVIK: Kristi Kongekirkcn,
Hircksgt. 82 _____________

18.30

SELFORS: Vår Frelsers kirke,
Skipper Nilscnsgt. 21, tlf. 52 072 Efter avtale

Allslags snekkerarbeid utføres

REIDAR MYRVOLD & SØN
Glads vel 23, Grefsen 

Tlf. 21 18 32
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Den nasjonale kvinnesammenslut- 
ningen synes ikke å øve noen større 
innflytelse på viktige avgjørelser i 
forbindelse med kvinners økonomi og 
sosiale velferd. Derfor må de fleste 
kvinner, som ofte må underholde en 
hel familie, arbeide fra morgen til 
kveld i rismarkene.

vårt seminar. Noen av deltakerne vil 
fordype kontakten i årene som kom
mer.

THRONSEN & CO. A/S
I møtet med zen er det vår første 

oppgave å lytte og å spørre. Hva be
tyr ordene og formene? Hva kan vi 
lære ? Hva har Gud åpenbart av sann
het gjennom zen? Så kan vi kanskje 
også si noe meningsfullt om Ham 
som rommer «all visdommens og kunn
skapens skatter».

Boktrykk - Offset - Repro

□
Bemh. Getzgt. 3 b. Oslo 1 
Telefon 20 40 02 - 20 70 02Vatikanet under ...

(Forts, fra side 9)

ønske om å megle fred, etter at de 
allierte gjorde det klart at et slikt 
initiativ ville bli betraktet som en 
uvennlig handling.

Etter amerikanernes innmarsj i Ro
ma ble Vatikanet liggende på «gal» 
side av frontlinjen, og ble derfor sterkt 
handikappet når det gjaldt mulighe
ten for å samle inn informasjoner og 
sende ut instrukser til sine diploma
ter og medhjelpere i aksemaktenes 
maktområde.

Offentliggjøringen av Vatikanets 
dokumenter fra krigsårene ble for
ordnet av pave Paul VI i 1964, etter 
at den tyske forfatter Rolf Hochhuth 
hadde angrepet Pius XII for krimi
nell unnfallenhet overfor jødene. Uten 
Hochhuths grovkalibrede angrep ville 
disse dokumenter nok vært hemme
lige til godt inn i neste århundre.

Dokumentsamlingen omfatter dess
verre ikke dokumenter angående kri
gen i Det fjerne Østen. Enkelte do
kumenter som omtaler noen nåleven
de personer er holdt tilbake, og like
så er erikelte navn utelatt i de offent
liggjorte dokumenter. Disse opplys
ninger kan likevel historikere få i Va
tikanets arkiv etter spesiell avtale.

ØSTEN og VI

Finn Thorn: LOV og EVANGELIUM. Tanker om Henrik Ibsens 
«Brand». Aschehoug 1981, 105 s. Hf. kr. 55,—.

Finn Thorn har valgt å ta den religiøse problemstilling i Brand 
som utgangspunkt. Han sier selv om boken: «I dette arbeidet 
er Brand blitt lest med en teologs øyne».

Dag Sundby: ORIONS SVERD. Roman. Dreyer 1981. 203 s. 
lb. kr. 125,—.

Dag Sundby skildrer avhengighetsforholdet mellom mor og sønn 
og den opprivende løsrivelseskonflikten på en måte som leder 
tanken til de store greske tragedier. Romanen ble anmeldt I 
Aftenposten .. som en av de viktigste bøker utkommet i det året.

Emil Boyson: FØR SPORENE SLETTES. Med illustrasjoner av 
Kåre Tveter. Dreyer 1981. 44 s. lb. kr. 140,—.

Det er redaksjonen i Kontinent Skandinavia som har tatt initiattivet 
til utgivelsen i bokform av fragmenter. De trykkes etter Eva 
Wyllers renskrift, hvor forfatteren har påført håndskrevne rettelser. 
Forord av Asbjørn Aarnes.

Wilfrid Stinissen o.c.d.: MARIA i Bibelen i vårt liv. Karmeliterna 
1981. 120 s. Hf. kr. 29,50.

Fra Stinissens forord: «Til den som invånder att Skriften talar 
ytterst sparsamt om Maria kan man svara att Skriften borjar och 
slutar med Maria».Zen for misjonærer . ..

(Forts, f ra side 9)

funnet? Mange buddhisten har slut
tet å håpe på fornyelse i Japan, og 
ser frem til at amerikansk zen budd
hisme skal bringe zen tilbake til Ja-

Wilfrid Stinissen: JESUSBØNEN. Karmeliterna 1981. 31 s. Hf. 
kr. 10,—. — Fra forordet: «.. .vi hoppas åndå att møtet med 
Jesusbønen kan hjålpa oss att finna vår egen kristna identitet».

ST. OLAV BOKHANDEL A/S

Akersveien 5, Oslo 1. Tlf. (02)20 72 48. 
Åpent kl. 9—16, lørdager 10—14.

Torsdag 9—18.

pan.
Men likevel, det er uomtvistelig at 

zen har satt sitt merke på Japan. På 
sitt beste var den lys og salt, og ga 
dybdedimensjoner i japansk kultur. 
Vi var i berøring med noe av det på
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nisk opphøyelse, ville hymnene ha 
kommet med!

Nå skal man være varsom med det 
hypotetiske, og ganske særlig når 
man skriver i oppløftet stemning om 
lyrikk. Men at dette er en viktig bok, 
er det ingen tvil om. Den er lett å 
lese, og den bør leses i små doser. 
Men her er så store dybder å lodde at 
man kan lese omigjen og omigjen i 
undring.

Svein Åtland:

HYMNER TIL KIRKEN
La meg få skrive konklusjonen med 

det samme: Gertrud von le Forts bok 
HYMNER TIL KIRKEN er vidunder
lig. Sjelden har lyrikk gjort sterkere 
inntrykk på meg, og jeg har lest med 
takk i sinnet. Dette er en bok som 
skal brukes.

Det dreier seg om en bok av en 
tysk forfatter av fransk-italiensk her
komst. Gertrud Freiin von le Fort 
døde i 1971. Hun har studert prote
stantisk teologi, filosofi og historie, 
blant annet under filosofen Ernst 
Troeltsch. Hun konverterte til kato
lisismen i 1926, 50 år gammel. Hun 
er kjent som en betydelig lyriker, 
essayist og romanforfatter. I denne 
anmeldelse vil jeg kun dvele ved den
ne ene boken som er nevnt i over
skriften.

Wera Sæther har oversatt boken 
/med nennsom hånd til norsk, og man 
kan ikke la være å beundre overset
teren, både for å ha levd seg inn i 
hva det hele dreier seg om, og for å 
føre et nærmest fullkomment språk. 
Den aller minste uforsiktighet her 
ville ha brutt rytmen og stilen som 
er så avgjørende. Ikke en eneste gang 
har jeg irritert meg over oversetter- 
ens valg. Gratulerer, Wera Sæther! 
La oss velge en smakebit fra prolo
gen:

Min kjærlighet er som trapper i sjelen: 
alltidf alltid er jeg bare i meg selv!
Men jeg har ingen fred i alle mine kamre: 
selv det stilleste er som ett eneste skrik! 
Det siste er fremdeles som en forgård, 
det helligste fremdeles som en venting, 
det herligste fremdeles som en flyktig

dag!

«Hymner til Kirken er et 
kjærlighetsord, de er bruksord for 
hjertet som behøver næring og lys. 
De er livsord for mennesket som leter 
langs bønnes veier. De kunne tjene 
som stener å helle hodet sitt mot 
under den truende forgjengeligheten 
og oppløsningen i verden. — Kanskje 
kunne de brukes som «opium», en 
slags billig fortrøstning av dem som 
ikke holder ut lidelsen, men selv vil 
ikke disse hymnene trøste. De vil 
bare være sang ved Livets kilde. I 
hele sin oppbygning, i sitt hjertes 
grunn er de av Kirken. De er liv av 
dens Liv og sang av dens evige lov
sang til Gud.». .

■
!

OG din stemme taler:

Men når en gang den store ende på 
alle hemmeligheter begynner,

Når de skjulte stråler frem
i skrekkelige tordenskrall fra den 

frigjorte kjærligheten,
Når hans kall til hjemkomst toner 

frem gjennom Altet som storm 
og ha skapnings uttømte lengsel 
jubler frem,

Når stjernekulene bryter ut i flammer 
og den befridde strålen farer ut av 

sin aske,
Når stoffenes tykke diker revner 

og alle den Usynliges sluser åpnes,
Når årtusenene bruser tilbake som 

ørner
og eonenes skarer 
vender hjem til evigheten,..

Når sprogenes fat revner
og de rivende vann fra det som 

aldri ble sagt 
styrter frem,
Fra DE SISTE TING:
Gertrud von le Fort:
HYMNER TIL KIRKEN, 
oversatt av Wera Sæther.
Dreyer 1981.

Dette sier Wera Sæther i forordet.

'
Boken er delt i tre avdelinger. Den 

første heter TIL KIRKEN og er en 
selvutslettende hyllest til den hellige 
og universelle Kirke som alle kristne 
tilhører. Det har slått meg at forfat
teren foruten å kjenne protestantis
men og katolisismen, må ha tilegnet 
seg svært mye fra ortodoksiens tan
keverden. Her overskrides de organi
satoriske grensene.

Neste avdeling heter KIRKENS ÅR 
og er hymner skrevet til de store 
høytider og fester i kirkeåret. Boken 
avsluttes med DE SISTE TING hvor 
sjelen bringes ut av tiden og over i 
det grenseløst hinsidige.

Flere ganger har jeg grepet meg 
selv i denne tanke: Hadde denne bo- 
ke foreligget samtidig med de andre 
skrifter som ble vurdert for kano-

1
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